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1 Úvod

Vědci v oboru částicové fyziky se po celém světě v posledních letech čím dál více zaměřují

na výzkum neutrinové fyziky. Neutrina jsou částice patřící do skupiny leptonů. Leptony se dělí

na nabité leptony (elektron, mion, tauon) a neutrina (elektronové, mionové a tauonové).

K těmto šesti elementárním částicím je známo také šest jejich antičástic [1]. Před několika lety

byla předpovězena nová hypotetická částice – sterilní neutrino. Tato částice by oproti třem

ostatním neměla podléhat slabé interakci, měla by na ni působit pouze gravitace [2]. Z tohoto

důvodu nebylo zatím možné tuto částici zachytit dosavadními typy detektorů. Aby mohla být

ověřena její existence, bylo potřeba vyvinout nový typ detektoru. Tímto vývojem se zabývá

Mgr. Lukáš Fajt ve své diplomové práci Prototyp detektoru reaktorových antineutrin [3].

Kromě ověření existence sterilního neutrina může být nový detektor využit ke sledování

výkonu jaderného reaktoru a za určitých okolností i k určení složení jaderného paliva v reaktoru

[3].

Prototyp detektoru reaktorových antineutrin byl vyvinut v Ústavu technické a

experimentální fyziky (ÚTEF) ČVUT ve spolupráci s kolegy z JINR Dubna. Potřebná

elektronika zpracovávající analogové elektrické signály z detektoru byla navržena a

zrealizována v ÚTEF ČVUT. Signály jsou digitalizovány z několika kanálů zároveň. Získaná

data jsou odesílána přes rozhraní USB do počítače, ze kterého je celý experiment řízen.

Cíl práce

Jedním z cílů této práce bylo popsat elektronickou část sestávající z modulů obsahujících

A/D převodník a FPGA obvod a z agregátorů těchto modulů vytvářejících jeden komplexní

systém pro sběr dat z několika kanálů. Blokové schéma celého systému včetně připojení k PC je

znázorněno na obrázku (Obrázek 1). Hlavním úkolem po prostudování funkce elektronické části

a způsobu komunikace byl návrh softwaru, který umožní uživateli pohodlné ovládání

fyzikálního experimentu a zároveň efektivní sběr dat a jejich vizualizaci. Tato práce se zabývá i

popisem zrealizovaného softwaru.

V první řadě je nutné zajistit vyhledání připojeného zařízení, následně navázání a udržování

komunikace s hardwarovou částí systému a odesílání správných sekvencí příkazů podle

požadavků uživatele na konfiguraci systému. Dále má být softwarem zajištěno ukládání

přijatých dat do souborů, jejichž formát je součástí návrhu. Volitelně je také možné provádět

předzpracování přijatých dat a až následně ukládat upravená data do souborů. Zároveň je

požadováno, aby mohl uživatel sledovat přijímaná data v přímém přenosu zobrazovaná

v podobně grafů, tabulek apod. Rozbor konkrétních požadavků je proveden v kapitole 3.
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Jedním z požadavků byla také přenositelnost tohoto uživatelského softwaru mezi

platformami (OS Windows, Linux). Zároveň bylo žádoucí, aby software fungoval dostatečně

efektivně, aby bylo možné rychle ukládat příchozí proud dat. Bylo tedy nutné zvážit všechny

požadavky i s ohledem na předpokládané vlastnosti budoucích experimentů a použití

zmíněného detektoru v kompletním systému.

Obrázek 1 - Blokové schéma digitalizačního systému
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2 Elektronická část

Elektronická část systému je tvořena digitalizačním modulem, ve kterém je prováděno

vzorkování analogového signálu z detektoru v A/D převodníku. Vzorky jsou odeslány do

hradlového pole (FPGA), kde je prováděno předzpracování dat z jednoho kanálu v závislosti na

nastaveném režimu. Dále je pomocí řídicích signálů kontrolováno předání dat do dalšího FPGA,

které je umístěné na desce sdružující několik modulů. Přenos dat probíhá dále mezi zřetězenými

deskami, až jsou data odeslána přes FTDI čip (komunikační modul) do počítače.

2.1 Digitalizační modul

Digitalizační modul obsahuje na jedné desce A/D převodník a hradlové pole, které umožňuje

variabilně měnit činnost modulu podle zvoleného režimu ve firmware, čímž je modul značně

univerzální při dané podobě hardwaru. Modul je navržen jako nesamostatná jednotka určená

pro zabudování do složitějších vícekanálových systémů, neobsahuje totiž konfigurační paměť.

Firmware je poskytován nadřazeným systémem. Změna činnosti i další vývoj systému je

umožněn změnou firmwaru v FPGA.

Signál z detektoru je přiváděn na analogový vstup modulu. Nastavení a příkazy pro modul

jsou přijímány po rozhraní SPI
1
. Data z modulu jsou posílána po paralelní sběrnici. Napájení

modulu je zajištěno z jednoho vstupního napájecího napětí (typicky 5 V) z nadřazeného

systému, ke kterému je modul připojen.

Fyzická podoba digitalizačního modulu je zobrazena na obrázku (Obrázek 2).

Obrázek 2 – Digitalizační modul

1
SPI (Serial Peripheral Interface) je sériové komunikační rozhraní určené pro komunikaci mezi

mikroprocesory a různými elektronickými integrovanými obvody. Jedno z komunikujících zařízení je tzv.

master (řídí komunikaci) a ostatní zařízení jsou označována jako slave (podřízené zařízení). Dva vodiče

tohoto rozhraní jsou vyhrazeny pro přenos dat (MISO a MOSI), jeden vodič je určen k šíření hodinového

signálu (SCLK) a posledním vodičem je podřízenému zařízení povolována komunikace (SS) [4].
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2.1.1 Analogový vstup a vzorkování

K převodu analogového signálu z detektoru na digitální data je použit A/D převodník

LTC2164 (výrobce Linear Technology). Tento A/D převodník je 16bitový a je určený pro

digitalizaci vysokofrekvenčních signálů. Jeho analogový vstup je diferenciální s výběrem

vstupního rozsahu od 1 V do 2 V (peak-to-peak). Parametry převodníku, např. režim datového

výstupu a další, se nastavují ve vnitřních registrech přes SPI rozhraní [5]. Vnitřní blokové

schéma A/D převodníku je na obrázku (Obrázek 3).

Obrázek 3 - Blokové schéma AD převodníku [5]

Před samotným A/D převodníkem je umístěn vstupní obvod úpravy signálu (převod do

diferenciální formy, antialiasingový filtr), který byl navržen s ohledem na napěťové úrovně,

které bude potřeba digitalizovat, aby bylo využito celého vstupního rozsahu převodníku. Situaci

lze přirovnat k výběru vhodného měřicího rozsahu při měření např. napětí.

Vzhledem k malému vstupnímu rozsahu A/D převodníku je použit vstupní atenuátor. Jedná

se v podstatě o napěťový dělič, kterým je prováděno zeslabení. S tímto obvodem je vstupní

rozsah nastaven na ±5 V. Nastavení tohoto rozsahu je pevné, neměnné na úrovni osazení

plošného spoje, a není možné ho softwarově měnit. Za vstupním atenuátorem je zapojen

operační zesilovač se ziskem 1 jako vstupní oddělovací zesilovač, který převádí analogový

jednopólový signál na diferenciální.

Vstupní hodinový signál pro A/D konverzi je 100 MHz. V každém hodinovém taktu je na

výstupu příslušný vzorek. Použitý přenos je Double Data Rate LVDS (Low-Voltage

Differential Signaling). Tento standard pracuje s nízkými úrovněmi napětí a umožňuje dosažení

vysokých rychlostí komunikace. Proto je používán například v informačních systémech

v automobilech, v přenosu dat z průmyslových kamer, v komunikaci jednotlivých komponent

5

osobního počítače a dalších komunikačních systémech a aplikacích, které vyžadují vysokou

komunikační rychlost a zároveň odolnost vůči rušení [6].

Přenos dat z použitého A/D převodníku je v tomto režimu proveden tak, že jsou po jednom

diferenciálním páru vodičů přenášeny dva bity v jednom hodinovém cyklu při obou hranách

hodinového signálu [5]. Průběh signálů je na obrázku (Obrázek 4).

Obrázek 4 - Časový průběh signálů A/D převodníku komunikujícího v režimu Double Data Rate LVDS [7]

Pravidelné přepínání velkého množství bitů (logických hradel) může způsobovat kolísání

napájecího napětí v důsledku proudových rázů a rušení citlivé analogové části obvodů. Tak

může dojít k nepřesnosti při konverzi vstupního analogového signálu. Obvod A/D převodníku

může být z hlediska formátu odesílaných dat nastaven do režimu, kdy jsou výstupní data

upravena tak, aby byly proudové rázy přesunuty do oblastí s větším vstupním signálem a


[…]


pod grafem. Výpočet je prováděn obdélníkovou metodou [19]. Jde o nejjednodušší metodu

výpočtu numerického integrálu, která sice není nejpřesnější, což ale v danou chvíli pro účely

experimentu nevadí. Interval <a,b>, který odpovídá délce navzorkovaného signálu, je již

rozdělen na n stejných dílků.

Na každém intervalu mezi dvěma po sobě jdoucími vzorky je vypočítána hodnota yk, která

odpovídá nahrazení části průběhu konstantní funkcí.

Pro výsledný integrál potom platí:

Vypočtený integrál je uložen do binárního souboru v podobném formátu, jako je ukládán celý

průběh, ve formě 32bitového čísla. Všechny části původního paketu jsou tedy zachovány kromě

kontrolního součtu a datové části, která je nahrazena tímto 32bitovým číslem odpovídajícím

vypočtenému integrálu. Soubor má příponu .mint. Indexace vytvářených souborů při dosažení

maximálního počtu událostí funguje podle popisu v kapitole 4.4.1.
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4.4.3 Uložení konfigurace

Pro uložení konfigurace bylo navrženo převedení konfiguračního modelu získaného

z formuláře do objektu typu JSON. Tento objekt lze uložit do souboru a opět načíst ze souboru

zpět do objektu. Pro práci s JSON objekty byla použita knihovna JSON-java [20]. Řetězec

zapsaný do souboru je zároveň čitelný uživateli při otevření v textovém editoru, jak uvádí

následující příklad:

{
"device_serial_number": "FTYM709K",
"module_address": 1,
"input": {
"posttrig": "0",
"hyst": "10",
"lld": "33000",
"pretrig": "10",
"count": "500",
"uld": "0",
"clkmux": "0"
},
"combobox": {
"mode": "Waveform",
"endmode": "Number of samples",
"gatecfg": "Disable",
"strescfg": "Disable",
"startmode": "LLD rising edge",
"extrigcfg": "Disable",
"discardcfg": "Disable",
"polarity": "Positive polarity"
}
}

4.5 Distribuce aplikace

Pro připojení zařízení je nutné nainstalovat ovladač D2XX, který může být nalezen na webu

společnosti FTDI [21] a do paměti pomocí aplikace FT_Prog zapsat patřičnou konfiguraci [9].

Aplikace je distribuována jako jeden samostatný spustitelný .jar soubor, ve kterém jsou

zabaleny všechny použité knihovny. Pro spuštění aplikace je vyžadováno mít nainstalovánu

Javu verze 8 a vyšší. Podporovanými systémy jsou Windows a Linux. Aplikace by měla být

připravena i pro spuštění na Mac OS, což ale nebylo dosud testováno.

4.5.1 Windows

Pod operačním systémem Windows Vista a vyšším by měla být instalace ovladače

provedena automaticky z webu Windows Update po připojení FTDI čipu. V případě výskytu

problému nebo použití starší verze OS je možné postupovat podle příručky pro instalaci

ovladače na Windows (např. [22]).
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4.5.2 Linux

Pod operačním systémem Linux je potřeba stažené soubory včetně ovladače zkopírovat do

umístění /usr/local/lib. Dále je nutné provést vytvoření symbolického odkazu na soubor

libftd2xx.so.1.1.12. Odkaz musí být pojmenován libftd2xx.so. Navíc je třeba provést nastavení

práv souboru libftd2xx.so.1.1.12 na 0x0755.

Z příkazového řádku se provede odstranění ovladače virtuální sériové linky (VCP driver)

příkazem „sudo rmmod ftdi_sio“ a „sudo rmmod usbserial“, což je vyžadováno při každém

připojení zařízení (v budoucnu bude vytvořen skriptu, kterým budou uvedené příkazy

provedeny).

Po provedení výše zmíněných úkonů musí být aplikace spuštěna s administrátorským

oprávněním. Veškerý postup uvedený v této podkapitole je podrobně vysvětlen v příručce pro

instalaci FTDI ovladače na Linuxu [17].
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5 Závěr

Před navržením softwaru pro ovládání elektroniky napojené na detektor reaktorových

antineutrin byla prostudována a zdokumentována hardwarová část systému. Bylo nutné

pochopit fungování celého systému a způsob, jakým je možné s ním komunikovat přes USB.

Byly popsány jednotlivé hardwarové součásti a jejich funkce. Také byl zdokumentován

komunikační protokol, který je rozdělen na formát paketů s příkazy odesílanými do zařízení k

jeho nastavování a ovládání a na formát paketů s daty odesílanými jednotlivými moduly

provádějícími záznam analogového signálu.

Ve druhé fázi práce byly rozebrány požadavky na software a na základě těchto požadavků

byl proveden návrh jednotlivých částí softwaru. Byly řešeny jednotlivé dílčí úkoly, např.

způsob rozšiřitelnosti komunikační části aplikace o jiný komunikační protokol, provádění

konfigurace vybraných skupin modulů, zpracování dat z celého zařízení a jeho modulů a způsob

vizualizace dat přicházející z digitalizačního hardwaru. V této fázi byla také zvolena Java jako

programovací jazyk pro tvorbu softwaru a použití platformy JavaFX pro realizaci grafického

uživatelského prostředí.

Nakonec byla vytvořena aplikace v Javě, která umožňuje připojení digitalizačního systému

přes USB k počítači, jeho ovládání a ukládání potřebných souborů. V průběhu akvizice mohou

být data zobrazována v grafu, který je přizpůsobován uživatelem jak z hlediska typu grafu a

zdrojových dat pro něj, tak podle hardwarové i softwarové konfigurace zařízení.

Software byl navržen s ohledem na další vývoj a nové potřeby experimentu a

vyhodnocování dat. V blízkém budoucnu bude dozajista potřeba přidání nových typů

zpracování a grafů dle požadavků, které zatím nebyly definovány a objeví se až během

realizovaných měření.
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