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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Software pro sběr a zpracování dat z mnohakanálového scintilačního detektoru
Jméno autora: Jiří Kalousek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Petr Mašek
Pracoviště oponenta práce: Ústav technické a experimentální fyziky, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce pana Jiřího KALOUSKA byla vypracována na téma Software pro sběr a zpracování dat z mnohakanálového
scintilačního detektoru. Ve smyslu zadání se zaobírá popisem stávajícího hardwarového řešení pro účely studia reakcí anti-
neutrina ve scintilačním detektoru a následně vlastním návrhem uživatelského softwaru pro ovládání experimentu a
vyhodnocování dat. Práce je přínosem pro chod experimentu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor se v práci nedopustil žádných závažných chyb, splnil zadání práce bez výhrad.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V úvodu práce autor nastiňuje potřeby fyzikálního experimentu, kterému je práce věnována, a následně shrnuje stávající
řešení dostupné elektronické části zařízení. Zevrubně je popsán základní stavební prvek sestavy – Digitalizační modul –
včetně jeho podoby, parametrů a funkce. Posléze se autor zabývá spojováním těchto prvků do komplexního celku,
zpracováním a předáváním dat a komunikací s PC.
V hlavní části práce autor rozebírá stěžejní úlohu, kterou je vlastní návrh software. Po rozboru požadavků plynoucích z
nároků experimentu je vytyčen plán realizace se stručným rozvržením jednotlivých částí softwarové architektury včetně
přihlédnutí k možnosti použití jiných softwarových nástrojů. Zvoleným programovacím jazykem je Java. Aplikace je navržena
jako vícevláknová, kdy jsou výpočetní činnosti odděleny od zobrazování, ukládání apod., a je správně zmíněna potřeba
synchronizace vláken. V popisu jsou uváděny použité funkce, místy bohužel s nejednotnou závorkovou konvencí, třídy a
objekty, popisy protokolů i formáty packetů. Návrh grafického rozhraní je doplněn ilustrativními obrázky s popisky.
V poslední kapitole je uvedeno autorovo shrnutí práce a závěr.
Postup řešení je logický, ucelený a dostatečně komentovaný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Autor využívá znalostí získaných během studia a čerpaných z další odborné literatury
v rozsahu přiměřeném stupni kvalifikační práce. Je schopný se orientovat v problematice a samostatně řešit dílčí problémy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je vhodně a logicky členěná, působí uceleným dojmem a dokazuje, že autor porozuměl zadanému úkolu. Text
obsahuje odpovídající číslování kapitol, nechybí seznamy tabulek i obrázků. Grafická úprava i rozsah mají přiměřenou
úroveň. Text je psaný v českém jazyce a je až na drobnosti bez výhrad. Po věcné i formální stránce práce splňuje nároky na
bakalářskou práci.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Text je vhodně odkazován na katalogové listy a další literaturu, ze které autor čerpal. Doporučená literatura byla použita.
Citační zdroje jsou převážně populárního charakteru, dostupné on-line. Formální náležitosti odpovídají zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce byla splněna dle zadání bez významných výhrad. V Závěru bohužel trochu postrádám kritický náhled na výsledky práce
a zmínku o dosažených parametrech včetně porovnání s požadavky. Autor je jistě doplní během obhajoby a patřičně zodpoví
otázky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce ve všech ohledech splňuje požadavky na bakalářskou práci, proto může být a je doporučena k obhajobě.
V závěru chybí porovnání výsledků práce s uvedenými požadavky.
Autora žádám o zodpovězení následujících otázek:

1) Zajímalo by mě, zda jste se během práce setkal s nějakými nevýhodami vybraného programovacího jazyka
Java.

2) Shrňte, zda bylo dosaženo požadovaného maximálního datového toku 40 MB/s, jak je uvedeno v Rozboru
požadavků, a za jakých podmínek (např. redukce funkcionality jako je ukládání dat na disk atd.)

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 9.6.2016 Podpis: Ing. Petr Mašek